La simulazione è la discordanza fra la volontà interna e la volontà manifestata esternamente; nella simulazione il contraente, pur manifestando di volere porre in essere l'atto giuridico, internamente o non lo vuole del tutto, o lo vuole senza un elemento o una sua proprietà essenziale. La simulazione rende nullo il matrimonio perché manca l'oggetto stesso del matrimonio e cioè il mutuo consenso: "*Animus non contrahendi seu internus dissensus in matrimonium contra id quod prodit externa manifestatio, quae est simulatio seu fictio sensu stricto accepta, matrimonium reddit prorsus nullum, cum deficiat ipsa contractus substantia, quae in mutuo consensu circa obiectum contractus consistit, utique cum externa ipsius manifestatione*" (WERNZ-VIDAL, *Ius canonicum. Ius matrimoniale*, vol. V, Roma 1946, pag. 593).

Stando alla lettera del canone 1101, la *conditio sine qua non* perché ci sia una vera simulazione è la presenza di un positivo atto di volontà, mediante il quale si escluda dal proprio consenso matrimoniale qualcosa che è richiesto dalla natura stessa del matrimonio: ciò significa che non basta la semplice assenza di volontà di qualche elemento costitutivo, ma è necessario un atto di volontà escludente quell'elemento, "*relate ad nullitatem matrimonii non interest scire utrum processerit an non concordantia in simulatione contrahentes, non requiritur finis malus decipiendi, nec intentionali divergentia idest conscientia difformitatis inter voluntatem et declarationem. Ius canonicum, ut nullus et inefficax retineatur consensus praestitus, unice requiritur quod, extante declaratione externa matrimonium contrahendi, coexistat cum ea positivus voluntatis actus excludentis tale matrimonium vel unum ex eius elementis*

*substantialibus. Requiritur positivus actus; non sufficit ergo simplex contraria animi dispositio, aut voluntas interpretativa, e contra sufficit voluntas virtualis quia adhuc influit et implicita quia eosdem parit iuridicos effectus ac explicita*” (c. Faltin, in *Monitor Ecclesiasticus*, 1993, IV, pag. 547). Ai fini della concretizzazione del fenomeno simulatorio sarebbe necessaria, come fa notare il Giacchi: “non un’assenza della volontà matrimoniale ma la presenza di una positiva volontà di escludere il matrimonio [...] una vera e propria volontà, un *velle* non piuttosto che un *nolle*.” (O. GIACCHI, *Il consenso matrimoniale canonico*, Milano 1968, pag. 62).

Il *bonum sacramenti* consiste nella indissolubilità del vincolo coniugale che, secondo il can. 1056, costituisce, insieme all’unità, una delle proprietà essenziali del matrimonio cristiano. Quest’ultimo, a sua volta, acquisisce una peculiare stabilità in ragione del sacramento che sorge quando viene celebrato tra battezzati: per tale ragione, il matrimonio rato e consumato non può essere sciolto da nessuna autorità umana e per nessun motivo tranne dalla morte, secondo il disposto del can. 1141 CIC 1983 (coram Stankiewicz, 25.6.1993, in *ARRT*, 85 (1996), p.499, n. 8). Si tratta di una proprietà del vincolo matrimoniale: “avente la forza di unire gli sposi nel corso di tutta la loro vita terrena nell’intima identità e inscindibile appartenenza che supera i legami parentali e fa sì che i due diventino ‘una carne sola’. Da questa angolazione l’indissolubilità si manifesta come la pianezza dell’unità del matrimonio, talvolta indicata nei testi del Magistero coi termini dell’unità indissolubile e perpetua, o della fedeltà indissolubile e perpetua. L’indissolubilità del vincolo coniugale, pertanto, appartiene al matrimonio cristiano: “*non solum ‘in suis principiis’, sicut bona fidei et prolis, sed etiam ‘secundum se’ quia ‘ex hoc ipso quos per pactionem coniugalem sui potestatem sibi invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod separari non possit; et inde est quod matrimonium numquam invenitur sine inseparabilitate; invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non dependet ab uso suo*” (coram Defilippi, 18.12.1996, in *ARRT*, 88 (1999), pp. 821-822, n. 7).